
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Manifestazione pubblica di interesse rivolta agli Enti privati accreditati 

erogatori di cure domiciliari nel territorio di ATS Brescia, compresa RSA 
Aperta, in attuazione delle DD.G.R. n. XII/430/2023, n. XII/715/2023 
e n. XII/2856/2024 per l’investimento di risorse 2024 del PNRR di cui 
alla Missione 6, Componente 1, Sub-investimento 1.2.1, finalizzata 
all’acquisto di cure domiciliari (CUP di progetto: E89G21000020006). – 
Aggiudicazione e determinazioni conseguenti. Terzo Provvedimento. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
  

DECRETO n. 655  del 25/11/2024



 
_________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti:  
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e integrazioni, 

avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
- la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 

materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamati, inoltre, i seguenti provvedimenti regionali: 
- Decreto del Segretario Generale di Regione Lombardia n. 5602 del 14.04.2023, 

recante “PNRR Missione 6 Componente 1 Sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa 
come primo luogo di cura (ADI)». Individuazione del referente unico regionale”, 
con il quale è stato nominato il Referente Unico Regionale incaricato di vigilare 
sull’attuazione di tutti gli impegni assunti in relazione alla Missione 6 Componente 
1 Sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)»; 

- D.D.G. n. 5702 del 18.04.2023, con cui il Referente Unico Regionale ha delegato 
le ATS e le ASST per l’attuazione a livello territoriale dell’obiettivo di investimento 
di PNRR M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)»; 

- D.G.R. n. XII/430 del 12.06.2023 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 6 salute Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come primo luogo di 
cura e telemedicina Sub-investimento 1.2.1 - Assistenza domiciliare - 
Approvazione Piano Operativo Regionale” che, tra l’altro, ha evidenziato che il 
target comunitario M6C1-6 riferito al sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa come 
primo luogo di cura (ADI)», prevede entro il T2-2026 l’«Aumento delle prestazioni 
rese in assistenza domiciliare fino al 10% della popolazione over 65 anni»; 

- D.G.R. n. XII/715 del 24.07.2023 “Determinazioni in ordine all’attuazione della 
D.G.R. n. XII/430 del 12.06.2023 recante “PNRR piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 6 salute Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come primo 
luogo di cura e telemedicina Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare - 
relativamente all’incremento del numero di prese in carico in cure domiciliari di 
persone over 65 anni secondo i target definiti dal D.M. 23 gennaio 2023 (G.U. 55 
del 6 marzo 2023) attraverso la stipula di contratti di scopo a valere sulle risorse 
di PNRR ripartite dal medesimo decreto nel quadro della cornice regolatoria del 
D.M. 77/2022 – codice CUP di progetto E89G21000020006”; 

- D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024” (Regole di sistema 2024); 

- D.G.R. n. XII/2508 del 10.06.2024 “Ulteriori Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR in ambito sociosanitario per l’anno 2024 – secondo 
provvedimento”; 

- D.G.R. n. XII/2856 del 29.07.2024, che prevede la possibilità di procedere 
nell’anno in corso con manifestazioni di interesse finalizzate alla stipula di contratti 
di scopo per l’erogazione di prestazioni di Cure Domiciliari a favore di assistiti con 
età superiore a 65 anni, a valere sulle risorse 2024 del PNRR; 

- D.G.R. n. XII/2966 del 05.08.2024, che nell’allegato 3 “Rete Territoriale” prevede, 
al fine di incentivare l’aumento delle prese in carico nei servizi di cure domiciliari 
(C-DOM) e concorrere così al raggiungimento dell’obiettivo di PNRR, di riconoscere 
quote straordinarie in aggiunta alla produzione a budget dell’anno 2024, da 
finanziare con i residui dei fondi PNRR M6C1 1.2.1 accantonati dalle ATS a 
chiusura dell’esercizio 2023; 

Preso atto che la D.G.R. XII/2856/2024: 
- individua, per ciascuna annualità 2023-2024-2025, i target intermedi e il target 

finale di incremento della popolazione presa in carico e assistita con cure 



 
_________________________________________________________________ 
 

domiciliari; 
- assegna ad ATS Brescia, per l’anno 2024, l’ammontare di risorse pari a € 

15.969.879,00, di cui € 4.790.963,70 (30%) per la sottoscrizione di contratti di 
scopo 2024 da parte degli Enti gestori già contrattualizzati in esito alle 
manifestazioni di interesse espletate per effetto delle DD.G.R. n. XII/715/2023 e 
n. XII/2508/2024, unitamente alla contrattualizzazione di nuovi gestori di cure 
domiciliari in esito a nuove manifestazioni di interesse, e riguardanti anche i 
gestori già a contratto con l’ATS che intendono estendere il proprio perimetro di 
contrattualizzazione, previo ampliamento/modifica dell’accreditamento; 

Richiamato il Decreto D.G. ATS n. 226 del 14.04.2023, con il quale l’Ing. Luca 
Chinotti, Direttore del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS), è stato nominato Responsabile 
del progetto – PNRR- Missione 6 Componente 1 – Investimento 1.2: casa come 
primo luogo di cura e telemedicina – Sub-Investimento 1.2.1 – Assistenza 
Domiciliare, per l’ATS di Brescia, per l’acquisto di prestazioni di cure domiciliari da 
parte della rete degli enti erogatori accreditati ai sensi della D.G.R. n. XI/6867/2022; 
Richiamato, altresì, il Decreto D.G. ATS n. 465 del 08.08.2024, in attuazione della 
D.G.R. XII/2856/2024, con cui è stata indetta una procedura pubblica per l’acquisto 
di cure domiciliari da erogare attraverso la rete privata accreditata, in regime di Cure 
Domiciliari (C-Dom), Cure Palliative (CP-Dom) e RSA Aperta; 
Preso atto del Decreto D.G. ATS n. 571 del 17.10.2024 (primo provvedimento) con 
cui è stata disposta la prima aggiudicazione a favore di n. 7 Enti privati accreditati 
erogatori di cure domiciliari nel territorio di ATS Brescia per complessivi € 
379.846,00; 
Rilevato che con Decreto D.G. ATS n. 592 del 28.10.2024 (secondo provvedimento) è 
stata disposta l’ulteriore aggiudicazione all’Ente Gestore di C-DOM Zaffiro Nord S.r.l. 
per € 3.450,00; 
Rilevato altresì che: 
- la SC Programmazione Acquisto Prestazioni, incaricata di provvedere agli 

adempimenti relativi alla stipula del contratto di scopo con l’Ente Gestore di C-
Dom Zaffiro Nord s.r.l. per l’anno 2024 non ha potuto completare il procedimento 
di contrattualizzazione per incongruità rilevate al momento della sottoscrizione, 
comunque sanabili ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, con la presentazione 
di nuova istanza; 

- la SC Programmazione Acquisto Prestazioni con nota prot. n. 0105652 del 
31.10.2024 ha dato all’Ente interessato notizia dell’irregolarità riscontrata, 
chiedendone la tempestiva regolarizzazione; 

- l’Ente suddetto ha presentato in data 05.11.2024 nuova istanza (atti ATS prot. 
0106680/24), con la documentazione idonea a proseguire il procedimento di 
contrattualizzazione per attività di C-DOM, nel distretto di nuova 
contrattualizzazione Brescia Est, rendendo necessaria da parte della Commissione 
di valutazione una nuova proposta di determinazione del budget da sottoscrivere; 

Ritenuto, pertanto, necessario disporre il ritiro del Decreto D.G. ATS n. 592 del 
28.10.2024, che comunque non ha avuto alcun effetto; 
Preso atto che in data 28.10.2024 sono pervenute le manifestazioni di interesse 
dell’Ente Cooperativa sociale società Dolce Società Cooperativa (atti ATS prot. n. 
0103890/24 e prot. n. 0103909/24) con le quali l’Ente gestore dichiara la 
disponibilità a fornire prestazioni di RSA Aperta su tutti i distretti di ATS per le 
seguenti strutture: 
- RSA Spazzini Fabeni – CUDES 001535 nel Comune di Castelcovati 
- RSA Lorenzo e Gianna Zirotti – CUDES 001640 nel Comune di Sale Marasino;  



 
_________________________________________________________________ 
 
Richiamate le note del Direttore Generale di questa ATS, prot. n. 0093601/24 e n. 
0100144/24, di istituzione della Commissione per la valutazione delle manifestazioni 
di interesse pervenute inerenti alla sopra citata procedura pubblica; 
Rilevato che, come previsto dall’avviso per la manifestazione pubblica di interesse 
rivolta agli Enti privati accreditati erogatori di cure domiciliari nel territorio di ATS 
Brescia, compresa RSA Aperta (prot.n. 0080763/24), le istanze, pervenute in data 
posteriore alla prima data di scadenza, prevista per il 29.08.2024, e comunque entro 
il termine successivo e ultimo di scadenza del 15.11.2024, sono state prese in 
considerazione e valutate sulla base del criterio temporale di presentazione delle 
stesse di volta in volta riconoscendo l’attribuzione del budget compatibilmente con la 
capienza delle risorse ancora disponibili, al fine di raggiungere l’obiettivo di 
incrementare le cure domiciliari; 
Preso atto del verbale n. 3361/24 della Commissione di valutazione riunitasi in data 
07.11.2024 che: 
- ha esaminato con esito favorevole le istanze sopra citate, determinando le 

seguenti proposte di budget a valere sulla quota del 30% di risorse PNRR 2024, in 
funzione della durata del contratto di scopo (periodo: 01.12.2024 – 31.12.2024) e 
dei distretti di attività, come previsto dal bando: 
 € 4.333,00 alla Cooperativa sociale società Dolce Società Cooperativa per la 

Misura RSA Aperta Spazzini Fabeni- CUDES 001535; 
 € 4.333,00 alla medesima Cooperativa sociale società Dolce Società 

Cooperativa per la Misura RSA Aperta Lorenzo e Gianna Zirotti- CUDES 
001640,  

 € 1.725,00 a Zaffiro Nord S.r.l. per l’Unità d’offerta C-DOM (C-DOM Zaffiro 
Brescia - CUDES 096098); 

- ha verificato la compatibilità della nuova contrattualizzazione con le risorse 
assegnate ad ATS Brescia per l’acquisto di prestazioni di cure domiciliari; 

Preso atto del possesso dei requisiti soggettivi previsti per la contrattualizzazione da 
parte degli Enti gestori Zaffiro Nord S.r.l. e Cooperativa sociale società Dolce Società 
Cooperativa, la cui documentazione è agli atti del Dipartimento proponente; 
Ritenuto, in esecuzione delle disposizioni regionali, di: 
- accogliere la proposta della Commissione di valutazione sopra citata; 
- dare mandato alla SC Programmazione Acquisto Prestazioni di provvedere agli 

adempimenti relativi alla stipula del contratto di scopo per l’anno 2024, da 
redigere secondo lo schema regionale di cui alla D.G.R. n. XII/2856/2024, già 
adottato con Decreto DG ATS n. 555 del 08.10.2024; 

Precisato che i costi derivanti dal presente provvedimento, stimati in complessivi € 
10.391,00 trovano copertura economica nel finanziamento PNRR per l’esercizio 2024 
di cui alla D.G.R. XII/2856/2024 e recepito dal Decreto regionale n. 15492 del 
16.10.2024; 
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni, il 
cui Direttore Dott.ssa Claudia Martelli attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 



 
_________________________________________________________________ 
 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
a) di disporre il ritiro del Decreto D.G. ATS n. 592 del 28.10.2024, che comunque 

non ha avuto alcun effetto;  
b) di precisare che le istanze pervenute in data posteriore alla prima data di 

scadenza, prevista per il 29.08.2024, e comunque entro il termine successivo e 
ultimo di scadenza del 15.11.2024, sono state prese in considerazione e valutate 
sulla base del criterio temporale di presentazione delle stesse di volta in volta 
riconoscendo l’attribuzione del budget compatibilmente con la capienza delle 
risorse ancora disponibili al fine di raggiungere l’obiettivo di incrementare le cure 
domiciliari; 

c) di recepire i contenuti del verbale rep. n. 3361/24 relativo ai lavori della 
Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute inerenti 
alla sopra citata procedura; 

d) di assegnare, pertanto, a valere sulla quota del 30% di risorse PNRR 2024, i 
seguenti budget, con periodo di contrattualizzazione dal 01.12.2024 al 
31.12.2024: 
- € 4.333,00 alla Cooperativa sociale società Dolce Società Cooperativa - Misura 

RSA Aperta Spazzini Fabeni - CUDES 001535 per l’erogazione di prestazioni 
sociosanitarie in regime di RSA Aperta, secondo i requisiti previsti dalla D.G.R. 
n. X/7769/2018 e ss.mm.ii.; 

- € 4.333,00 alla medesima Cooperativa sociale società Dolce Società 
Cooperativa - Misura RSA Aperta Lorenzo e Gianna Zirotti - CUDES 001640 
per l’erogazione di prestazioni sociosanitarie in regime di RSA Aperta, secondo 
i requisiti previsti dalla D.G.R. n. X/7769/2018 e ss.mm.ii.; 

- € 1.725,00 all’Ente Zaffiro Nord S.r.l. per l’erogazione di prestazioni 
sociosanitarie in regime di C-DOM ex D.G.R. n. XI/6867/2022 rese a favore di 
assistiti over 65 anni nell’anno 2024, limitatamente al distretto di operatività 
Brescia Est; 

e) di dare mandato alla SC Programmazione Acquisto Prestazioni di provvedere agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto di scopo per l’anno 2024, da 
redigere secondo lo schema regionale di cui alla D.G.R. n. XII/2856/2024, già 
adottato con Decreto D.G. ATS n. 555 del 08.10.2024; 

f) di quantificare i costi complessivi derivanti dal presente provvedimento in € 
10.391,00, che trovano copertura economica nel finanziamento PNRR per 
l’esercizio 2024 di cui alla D.G.R. XII/2856/2024 e recepito dal Decreto regionale 
n. 15492 del 16.10.2024; 

g) di dare altresì atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 
10.391,00, trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
Gestione Sociosanitaria anno 2024 come di seguito specificato: 
- € 1.725,00 al conto “Acquisto prestazioni ADI - C-DOM da privato” codice 

4303751 programma di spesa n. 21085/2024 – centro di costo 82000001; 
- € 8.666,00 al conto “RSA Aperta privato” codice 4303987 programmi di spesa 

n. 21086/2024 e n. 21087/2024 – centro di costo 82000003;  
h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 



 
_________________________________________________________________ 
 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on- 
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


